
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е  

 26 мая 2022 года  № 85/575-8 

г. Калининград 

О Перечне и формах документов, представляемых кандидатами, 

избирательными объединениями в Избирательную комиссию 

Калининградской области при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 11 сентября 2022 года  

 

 В соответствии со статьей 19 Уставного закона Калининградской 

области от 29 июня 2012 года № 126 «О выборах Губернатора 

Калининградской области» (далее – Уставный закон Калининградской 

области) Избирательная комиссия Калининградской области решила: 

1. Одобрить Перечень и формы документов, представляемых 

кандидатами, избирательными объединениями в Избирательную комиссию 

Калининградской области при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 11 сентября 2022 года, согласно приложениям 

№1,2,3,7,9,12,13,14,15,16,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27.   

 2. Рекомендовать кандидатам на должность Губернатора 

Калининградской области, избирательным объединениям представлять в 

Избирательную комиссию Калининградской области соответствующие 

сведения, предусмотренные Уставным законом Калининградской области «О 

выборах Губернатора Калининградской области», по формам согласно 

приложениям №№2-27.    

 3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Избирательной комиссии Калининградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в сетевом издании 

«Информационный бюллетень Избирательной комиссии Калининградской 

области». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Избирательной комиссии Калининградской области  

О.Р. Баязитова.  

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

И.П. Винярская 

  

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 

О.Р. Баязитов 



Приложение №1  

к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года №85/575-8 

Перечень документов, представляемых кандидатами, 

избирательными объединениями в Избирательную комиссию 

Калининградской области при проведении выборов Губернатора 

Калининградской области 11 сентября 2022 года 

1. Документы, представляемые при выдвижении кандидата на 

должность Губернатора Калининградской области избирательным 

объединением 

(Статья 30 Уставного закона Калининградской области) 

1.1. Решение съезда политической партии либо конференции (общего 

собрания) регионального отделения политической партии о выдвижении 

кандидата на должность Губернатора Калининградской области, 

оформленное протоколом (иным документом в соответствии с уставом 

политической партии) (приложение №2).  

Решение съезда политической партии либо конференции (общего 

собрания) регионального отделения политической партии о выдвижении 

кандидата заверяется подписью руководителя соответственно политической 

партии, регионального отделения политической партии и печатью 

соответственно политической партии, регионального отделения 

политической партии. 

1.2. Нотариально удостоверенная копия документа о государственной 

регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в 

сфере регистрации общественных объединений, его территориальным 

органом. 

1.2.1.  Если как полное, так и сокращенное наименование политической 

партии состоит более чем из семи слов, кандидат или орган политической 

партии, выдвинувшей кандидата, одновременно с заявлением о выдвижении 

представляет в Избирательную комиссию Калининградской области краткое 

(состоящее не более чем из семи слов) наименование, которое используется в 

избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах 

выборов для согласования. При этом краткое наименование политической 

партии образуется с соблюдением требований, предусмотренных 

соответственно статьей 6 Федерального закона «О политических партиях», и 

только из слов, составляющих наименование политической партии, 

указанное в ее уставе. 

1.3.  Заявление кандидата о его согласии баллотироваться на должность 

Губернатора Калининградской области с обязательством в случае его 

избрания прекратить деятельность, несовместимую с замещением должности 

Губернатора Калининградской области (приложение №3). 



1.4. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата и его 

супруги (супруга), несовершеннолетних детей, об имуществе, 

принадлежащем кандидату и его супругу, несовершеннолетним детям на 

праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в 

банках, ценных бумагах. Указанные сведения представляются на бумажном 

носителе и в машиночитаемом виде по форме согласно приложению № 1 к 

Федеральному закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (приложение 

№4). 

1.5. Нотариально удостоверенную доверенность на уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам (нотариально 

удостоверенные доверенности на уполномоченных представителей 

кандидата по финансовым вопросам), в которой указываются фамилия, имя, 

отчество, дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или 

документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места жительства, 

полномочия уполномоченного представителя по финансовым вопросам 

кандидата. 

 Копии указанных доверенностей изготавливаются в Избирательной 

комиссии Калининградской области в присутствии кандидата. 

Для регистрации уполномоченного представителя кандидата по 

финансовым вопросам в комиссию представляются документы, указанные в 

разделе 4 настоящего перечня. 

1.6. Сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и 

несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за 

пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 

средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обязательствах 

его супруга и несовершеннолетних детей. Указанные сведения 

представляются по форме, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от  26 мая 2013 года № 546 (приложение №5). 

1.7. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной в течение 

последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и 

его супруга за три последних года, предшествующих совершению сделки, и 

об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка. 

Указанные сведения представляются по форме, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от  26 мая 2013 года № 546 (приложение 

№6). 

1.8. Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) или 

документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом. При 

личном представлении кандидатом документов в избирательную комиссию 



копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, 

изготавливается в избирательной комиссии в присутствии кандидата и 

заверяется подписью лица, принявшего заявление и прилагаемые к нему 

документы.   

1.9. Заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих 

указанные в заявлении сведения: 

1.9.1. об образовании кандидата; 

1.9.2. об основном месте работы или службы, занимаемой должности 

(роде занятий); 

1.9.3. о том, что кандидат является депутатом. 

1.10. Копии соответствующих документов о смене фамилии или имени, 

или отчества в случае, если кандидат менял фамилию или имя, или отчество. 

1.11. Справка (иной документ), подтверждающая указанные в 

заявлении сведения о принадлежности кандидата к политической партии 

либо не более чем к одному иному общественному объединению, 

зарегистрированному не позднее чем за один год до дня 

голосования, статусе кандидата в этой политической партии, ином 

общественном объединении, подписанная уполномоченным лицом 

политической партии, иного общественного объединения либо 

уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения 

политической партии, иного общественного объединения  (приложение №7).  

2. Документы, представляемые для регистрации кандидата на 

должность Губернатора Калининградской области 

(Статья 32 Уставного закона Калининградской области) 

2.1. Список лиц, поставивших свои подписи в листах поддержки 

кандидата, по форме, утвержденной решением Избирательной комиссии 

Калининградской области от 26 мая 2022 года № 85/571-8 (приложение №8).  

2.2. Сведения об изменениях в данных о кандидате, ранее 

представленных в Избирательную комиссию Калининградской области 

(приложение №9).  

2.3. Листы поддержки кандидата с подписями депутатов 

представительных органов муниципальных образований и (или) избранных 

на муниципальных выборах глав муниципальных образований 

Калининградской области в поддержку выдвижения кандидата. Листы 

поддержки изготавливаются по форме согласно приложению № 2 к 

Уставному закону Калининградской области (приложение № 10).   

 2.4. Первый финансовый отчет кандидата на бумажном носителе и в 

электронном виде по форме, установленной Избирательной комиссией 

Калининградской области. 

 2.5. В письменной форме сведения о трех кандидатурах, отвечающих 

предусмотренным федеральным законом требованиям к кандидатам для 

наделения полномочиями сенатора Российской Федерации, одна из которых 

в случае избрания представившего ее кандидата будет наделена 



полномочиями сенатора Российской Федерации - представителя от 

Правительства Калининградской области (приложение №11).  

2.6. Письменное заявление каждого из представленных им лиц о 

согласии этого лица на представление его в качестве кандидатуры для 

наделения полномочиями сенатора Российской Федерации с обязательством 

в случае наделения полномочиями сенатора Российской Федерации 

прекратить деятельность, несовместимую со статусом сенатора Российской 

Федерации (приложение № 12). 

2.7. Копии документов, подтверждающие сведения, указанные в 

заявлениях лиц о согласии на представление их в качестве кандидатуры для 

наделения полномочиями сенатора Российской Федерации.  

2.8. Письменное уведомление о том, что кандидат не имеет счетов 

(вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не 

владеет и (или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами 

(пункт 1.2 статьи 34 Уставного закона Калининградской области) 

(приложение №13).  

 2.9. Две фотографии кандидата на должность Губернатора 

Калининградской области размером 3х4 см (без уголка).  

2.10. Заверенная копия приказа (распоряжения) об освобождении от 

выполнения должностных или служебных обязанностей на время участия в 

выборах Губернатора Калининградской области. Указанные копии 

предоставляются зарегистрированными кандидатами, находящимися на 

государственной или муниципальной службе либо работающими в 

организациях, осуществляющих выпуск средств массовой информации, не 

позднее чем через пять дней со дня регистрации такого кандидата (пункт 2 

статьи 36 Уставного закона Калининградской области). 

 

3. Документы, представляемые для регистрации и отзыва 

доверенных лиц кандидата на должность  

Губернатора Калининградской области 

(Статья 38 Уставного закона Калининградской области) 

3.1. Письменное заявление кандидата о назначении доверенных лиц  

(приложение №14). 

3.2. Письменное заявление гражданина о согласии быть доверенным 

лицом кандидата (приложение №15). 

 3.3. Список доверенных лиц кандидата на бумажном носителе и в 

машиночитаемом виде, по форме, утвержденной решением Избирательной 

комиссии Калининградской области от 26 мая 2022 года № 85/573-8 

(приложение №16). 

 3.4. Копия приказа (распоряжения) об освобождении от исполнения 

служебных обязанностей на период осуществления полномочий доверенного 

лица кандидата (в том числе на период отпуска) для лиц, являющихся 

государственными или муниципальными служащими. 



3.5. Уведомление от кандидата об отзыве доверенных лиц (приложение 

№17). 

  

4. Документы, представляемые для регистрации и прекращения 

полномочий уполномоченных представителей по финансовым вопросам 

(Статья 39 Уставного закона Калининградской области) 

 

4.1. Регистрация уполномоченного представителя по финансовым 

вопросам кандидата производится Избирательной комиссией 

Калининградской области при предъявлении уполномоченным 

представителем по финансовым вопросам кандидата паспорта или 

документа, заменяющего паспорт гражданина и на основании следующих 

документов: 

4.1.1. Заявления кандидата о назначении уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам (приложение №18). 

4.1.2. Письменного согласия уполномоченного представителя по 

финансовым вопросам (приложение №19). 

4.1.3. Нотариально удостоверенной доверенности на уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам (форма доверенности 

утверждена решением Избирательной комиссии Калининградской области от  

26 мая 2022 года № 85/567-8).  

4.2. Прекращение полномочий уполномоченного представителя по 

финансовым вопросам производится кандидатом, который представляет в 

Избирательную комиссию Калининградской области: 

4.2.1. Письменное заявление кандидата о прекращении полномочий 

уполномоченного представителя по финансовым вопросам (приложение       

№ 20). 

4.2.2. Заявление кандидата о том, на кого возлагаются полномочия 

отозванного уполномоченного представителя по финансовым вопросам 

(приложение №21). 

 

5. Документы, представляемые при выбытии кандидата  

на должность Губернатора Калининградской области 

(Статья 40 Уставного закона Калининградской области) 

5.1. Письменное заявление кандидата о снятии своей кандидатуры 

(приложение №22).  

5.2. Письменное заявление избирательного объединения об отзыве 

кандидата (приложение №23). 

 5.3. Решение избирательного объединения об отзыве кандидата 

(приложение №24).   

  



6. Документы, представляемые при отзыве кандидатуры для 

наделения полномочиями сенатора Российской Федерации 

(Статья 40.1 Уставного закона Калининградской области) 

 6.1. Письменное заявление зарегистрированного кандидата об отзыве 

кандидатуры для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации 

(приложение №25). 

7. Документы, представляемые при назначении члена 

Избирательной комиссии Калининградской области с правом 

совещательного голоса 

(Статья 15 Уставного закона Калининградской области) 

7.1. Письменное уведомление кандидата о назначении члена 

Избирательной комиссии Калининградской области с правом 

совещательного голоса (приложение №26).  

7.2. Письменное заявление гражданина о его согласии на назначение 

членом избирательной комиссии с правом совещательного голоса 

(приложение №27). 

Кроме того, рекомендуется также представлять следующие документы: 

7.3. Копия паспорта члена избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса или иного документа, удостоверяющего его личность 

и содержащего сведения о гражданстве и месте жительства. 

7.4. Копии документов, подтверждающих указанные сведения об 

основном месте работы или службы, занимаемой должности (роде занятий). 

 

8. Иные документы, представляемые кандидатом, 

уполномоченным представителем по финансовым вопросам кандидата 

на должность Губернатора Калининградской области 

(Статьи 55 и 57 Уставного закона Калининградской области) 

8.1. Сведения о реквизитах специального избирательного счета 

кандидата по форме, установленной Порядком открытия, ведения и закрытия 

специальных избирательных счетов для формирования избирательных 

фондов кандидатов при проведении выборов Губернатора Калининградской 

области, утвержденным решением Избирательной комиссии 

Калининградской области. 

8.2. Итоговый финансовый отчет кандидата на бумажном носителе и в 

электронном виде, по форме установленной Инструкцией о порядке 

формирования и расходования денежных средств избирательных фондов 

кандидатов при проведении выборов Губернатора Калининградской области, 



утвержденной решением Избирательной комиссии Калининградской области 

от 26 мая 2022 года № 85/567-8 (приложение №11). 
 

 

 

 

 

.   
 

 

 

 

  



Приложение №2  

к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                  

  (рекомендуемая форма) 

 
П Р О Т О К О Л1   _____ 

съезда (конференции, общего собрания) 

 
_______________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 
 

______________________                                       «__» ____________ 20__ г. 
              (место проведения)                                                                         (дата проведения) 

 

                                                        ___ час. ___ мин. 
                                                         (время проведения) 

 
Число делегатов (участников) съезда политической партии либо конференции 

(общего собрания) регионального отделения политической партии) 

 

________ 

  

Число зарегистрированных делегатов (участников), присутствующих на 

съезде политической партии либо конференции (общем собрании) 

регионального отделения политической партии 

 

 

________ 

  

Число делегатов (участников) съезда политической партии либо конференции 

(общего собрания) регионального отделения политической партии, 

необходимое для принятия решения в соответствии с уставом политической 

партии                                                                      

 

 

 

________ 

  

Количество региональных отделений политической партии, делегаты от 

которых принимают участие в работе съезда политической партии2 

 

________ 

Список зарегистрированных делегатов (участников), принявших участие в работе съезда 

(конференции, общего собрания) регионального отделения прилагается на _______л. 

Повестка дня: 

1. О выдвижении кандидата на должность Губернатора Калининградской области. 

 

2.   О… 

1. Слушали: … 

Выступили: … 

Решили (постановили): в соответствии с ____________________________  
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

(приводится ссылка на норму устава политической партии) 

и на основании протокола счетной комиссии съезда (конференции, общего собрания) от 

«___» _________20__ года о результатах тайного голосования выдвинуть кандидатом на 

должность Губернатора Калининградской области 

(фамилия, имя, отчество) 

дата рождения: ______ __________ _______ года,   
                                         (число)         (месяц)            (год)   



место рождения -___________________________________________________________, 

  

основное место работы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места 

работы или службы – род занятий) 
__________________________________________________________________________, 

адрес места жительства ____________________________________________________, 

гражданство _______________________________________________________. 

 
Результаты голосования3: «ЗА» ____чел.,  «ПРОТИВ» ____ чел. 

2. … 

Председатель    

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Секретарь    

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Протокол (выписка из протокола, решение, постановление, иной документ в соответствии с уставом 

политической партии) представляется в виде копии на бумажном носителе, которая заверяется подписью 

руководителя соответственно политической партии, регионального отделения политической партии и 

печатью соответственно политической партии, регионального отделения политической партии. 
2 Указывается только для съезда политической партии. 
3 Указываются по результатам протокола счетной комиссии. 

 



Приложение №3  

к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                 

   (рекомендуемая форма) 

 

В Избирательную комиссию 

Калининградской области 

Заявление 

Я, ___________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

даю согласие баллотироваться кандидатом на должность Губернатора Калининградской 

области избирательному объединению «________________________________________». 
                                                                                                                            (наименование избирательного объединения) 

Обязуюсь в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую с 

замещением должности Губернатора Калининградской области. 

Подтверждаю, что я не давал согласия другому избирательному объединению на 

выдвижение меня кандидатом на должность Губернатора Калининградской области.  

О себе сообщаю следующие сведения: 

 

дата рождения – ___  ________  ____ года, место рождения – _________________________ 

                            (число)       (месяц)           (год) 

_____________________________________________________________________________, 
(указывается место рождения согласно паспорту или документу, заменяющему паспорт гражданина Российской Федерации) 

адрес места жительства – _______________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации, 

_______________________________________________________________________________________________________, 

района, города, иного населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

вид документа – _______________________________________________________________ 

                                             (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность – ___________________________________, 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

выдан – _____________________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина  

Российской Федерации) 

__________________________________________________________________________, 

 

ИНН -             гражданство -  , 
               (идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)    

СНИЛС - ____________________________________________________________________ 

 (страховой номер индивидуального страхового счета)  

профессиональное образование – _______________________________________________ 
(сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее 

окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации) 

_____________________________________________________________________________, 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий –

____________________________________________________________________________, 
(основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

 

_____________________________________________________________________________ 



сведения об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе и наименование соответствующего представительного органа, 

депутатом которого является кандидат) 

_____________________________________________________________________________, 

_____________________________________________________________________________ 

 (сведения о судимости кандидата, в случае, если у кандидата имелась или имеется судимость; если судимость снята или погашена, 

также сведения о дате снятия или погашения судимости) 

_____________________________________________________________________________, 

_____________________________________________________________________________ 

 (сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, 

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом) 

___________________________________________________________________________, 

_____________________________________________________________________________ 
 (принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, 

____________________________________________________________________________, 

_____________________________________________________________________________ 
статус в данной политической партии, данном общественном объединении) 

_________________________________________________________________________, 

номер телефона ______________________________________________________________, 

адрес электронной почты (при наличии) ________________________________________. 

 
________________                 __________________________________________                
(подпись собственноручно)                                                     (фамилия, имя, отчество указываются кандидатом собственноручно) 

                                         _____________________________ 
(дата внесения подписи указывается 

кандидатом собственноручно) 

Примечания. 

1. Заявление оформляется в рукописном или машинописном виде на бумажном носителе. При этом 

фамилия, имя, отчество, подпись кандидата и дата ставятся собственноручно в позициях, в отношении 

которых предусмотрено собственноручное указание. 

2. Кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к политической партии либо не более 

чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня 

голосования в установленном законом порядке, и свой статус в этой политической партии, этом 

общественном объединении при условии представления вместе с заявлением документа, подтверждающего 

указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом политической партии, иного общественного 

объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической 

партии, иного общественного объединения. 

3. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в соответствии с паспортом 

или документом, заменяющим паспорт гражданина Российской Федерации. При этом адрес места 

жительства должен обязательно содержать наименование субъекта Российской Федерации (подпункт 5 

статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»). 

4. В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, заменяющих паспорт 

гражданина Российской Федерации в соответствии с подпунктом 16 статьи 2 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации». 

5. Сведения о судимости кандидата - сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием 

номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) 

Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, а 

также статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного 

законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если 

кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые 

преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации (подпункт 58 статьи 2 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»). 

Если судимость снята или погашена, сведения о судимости, а также, соответственно, слова «, снята» и 

дата снятия или слова «, погашена» и дата погашения указываются после слов «имелась судимость - ». Если 

судимость не снята и не погашена, сведения о судимости указываются после слов «имеется судимость - ». 

consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EE7EF70C9AF5E8F12EE53A65z7u4M
consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EE7EF70C9AF5E8F12EE53A65z7u4M
consultantplus://offline/ref=0A71EDF2E15A7C8D9E703920A3DAD34AE0EE7FFA0C9FF5E8F12EE53A6574C44C67E2644B16CA199Cz1uFM


 

 

  Приложение №4  

к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                                                                                                                                     

 (обязательная форма) 

 

СВЕДЕНИЯ 

О РАЗМЕРЕ И ОБ ИСТОЧНИКАХ ДОХОДОВ, ИМУЩЕСТВЕ, ПРИНАДЛЕЖАЩЕМ КАНДИДАТУ (СУПРУГУ И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ 

ДЕТЯМ) <1> НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ, О СЧЕТАХ, ВКЛАДАХ В БАНКАХ, ЦЕННЫХ БУМАГАХ 

 

    Я, кандидат ________________________________________________________________________________________________________________________, 

                                 (фамилия, имя, отчество) <12> 

сообщаю сведения о размере и об источниках своих доходов (доходов моих супруга и несовершеннолетних детей), имуществе, принадлежащем мне (моим 

супругу и несовершеннолетним детям) на праве собственности (в том числе совместной), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах:     

Фамилия, имя, 

отчество, серия 

и номер 

паспорта или 

документа, 

заменяющего 

паспорт 

гражданина, 

ИНН <2>, 

СНИЛС 

Доходы за 

____ год 

<3> 

Имущество по состоянию на "__" _________________20 __ года <4> 

Недвижимое имущество Транспорт

ные 

средства 

Денежные 

средства и 

драгоценные 

металлы <7>, 

находящиеся на 

счетах (во 

вкладах) в банках 

Иное имущество 

Ценные бумаги Иное участие в 

коммерческих 

организациях 

<11> 
Акции <9> Иные ценные 

бумаги <10> 

Источник 

выплаты 

дохода, 

сумма, 

(руб.) <5> 

Земельные 

участки 

Жилые 

дома 

Квартиры, 

комнаты 

Садовые 

дома 

Машино-

места 

Иное 

недвижимое 

имущество 

Вид <6>, 

марка, 

модель, 

год 

выпуска 

Наименование и 

адрес банка, 

номер счета, 

остаток на счете 

(руб. <8>) 

Наименование 

организации, 

ИНН, адрес, 

количество 

акций, 

номинальная 

стоимость 

одной акции 

(руб.) 

Вид ценной 

бумаги, лицо, 

выпустившее 

ценную бумагу, 

ИНН, адрес, 

количество 

ценных бумаг, 

общая 

стоимость (руб.) 

Наименование 

организации, 

ИНН, адрес, 

доля участия 

Место 

нахождени

я (адрес), 

общая 

площадь 

(кв. м) 

Место 

нахождени

я (адрес), 

общая 

площадь 

(кв. м) 

Место 

нахождени

я (адрес), 

общая 

площадь 

(кв. м) 

Место 

нахождени

я (адрес), 

общая 

площадь 

(кв. м) 

Место 

нахождени

я (адрес), 

общая 

площадь 

(кв. м) 

Наименование, 

место 

нахождения 

(адрес), общая 

площадь 

(кв. м) 

             

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю: ___________________ 
                                                                                                                                                       (подпись кандидата) 

«_____» ________________ _______ г. 
 

 

 



 

 

<1> Сведения о размере и об источниках доходов и имуществе супруга и несовершеннолетних детей указываются только кандидатом на должность высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации. В отношении несовершеннолетних детей указанные сведения представляются отдельно на каждого ребенка. 

Слова "(супругу и несовершеннолетним детям)", "(доходов моих супруга и несовершеннолетних детей)", "(моим супругу и несовершеннолетним детям)" 

воспроизводятся в предусмотренных законом соответствующих случаях представления сведений о размере и источниках доходов и имуществе супруга и 

несовершеннолетних детей кандидата. 

<2> Указывается при наличии. 

<3> Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за год, предшествующий году назначения выборов, полученные от юридических лиц, 

являющихся налоговыми агентами в соответствии с федеральными законами, физических лиц, организаций, осуществляющих соответствующие выплаты. 

<4> Сведения указываются по состоянию на первое число месяца, в котором осуществлено официальное опубликование (публикация) решения о назначении 

выборов. В случае отсутствия в документе о государственной регистрации данных об общей площади иного недвижимого имущества сведения об общей площади 

такого имущества не указываются. 

<5> При указании источника выплаты дохода от юридических лиц также указывается ИНН организации, а от физических лиц ИНН указывается при его наличии у 

физического лица. Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату получения дохода. 

<6> Указывается вид транспортного средства: легковой автотранспорт, грузовой автотранспорт, прицепы, водный, воздушный транспорт и другие виды транспорта. 

<7> Для драгоценных металлов баланс счета указывается в рублях исходя из учетных цен на аффинированные драгоценные металлы, установленных Центральным 

банком Российской Федерации на указанную дату. 

<8> Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на указанную дату. 

<9> Указываются полное наименование организации, включая ее организационно-правовую форму, ИНН, место нахождения организации (почтовый адрес), 

количество акций с указанием номинальной стоимости одной акции в рублях, а в отношении акций, номинальная стоимость которых выражена в иностранной 

валюте, в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на указанную дату. 

<10> Указываются сведения обо всех ценных бумагах (облигациях, векселях, чеках, сертификатах и других), за исключением акций: вид ценной бумаги, полное 

наименование организации, выпустившей ценную бумагу, с указанием ее организационно-правовой формы (фамилия, имя, отчество, паспортные данные для 

физического лица), ИНН, почтовый адрес места нахождения (проживания), количество ценных бумаг и общая стоимость в рублях по каждому виду. 

<11> Указываются полное наименование организации, включая ее организационно-правовую форму, ИНН, место нахождения организации (почтовый адрес), доля 

участия, выраженная в процентах или простой дроби от уставного (складочного) капитала. 

<12> Текст подстрочников, а также сноски в изготовленных сведениях могут не воспроизводиться. 

    



 

 

Приложение №5  

к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                                                                                                                         (обязательная форма) 

 

СПРАВКА 

о принадлежащем кандидату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, 

находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, 

за счет которых приобретено указанное имущество, об их обязательствах имущественного характера 

за пределами территории Российской Федерации, представляемая кандидатом на выборах  

в органы государственной власти, выборах глав муниципальных районов, глав муниципальных округов 

и глав городских округов 

Я,  , выдвинутый кандидатом в (на)  
 (фамилия, имя, отчество)   

 , 
(наименование должности) 

сообщаю сведения о принадлежащем мне, моей супруге (моему супругу), моим несовершеннолетним детям 

(ненужное зачеркнуть) недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об 

источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обязательствах 

имущественного характера за пределами территории Российской Федерации: 

 



 

 

1. Сведения о кандидате, его супруге и несовершеннолетних детях 

Фамилия, имя, отчество кандидата, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей 1 

 

Степень родства 2  

Дата рождения  

Место рождения  

Вид документа, удостоверяющего личность 

кандидата, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 3 

(серия, номер, дата выдачи) 

 

ИНН 4  

Адрес регистрации (места жительства)  

2. Сведения об имуществе 5 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 6 

Вид 

собственности 7 

Адрес места нахождения 

имущества 8 

Дата приобретения 

имущества 

Основание получения 

имущества 9 

Сумма 

сделки 10 

       

       

ИТОГО:  

 



 

 

3. Сведения об источниках средств, 

за счет которых приобретено имущество 

Источниками получения средств, за счет которых приобретено имущество,  

являются 11:   
 

 . 
 

Сумма общего дохода кандидата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих приобретению 

имущества,   
 

 рублей. 
 

4. Обязательства имущественного характера 

№ 

п/п 

Содержание 

обязательства 12 

Кредитор 

(должник)13 

Основание возникновения 

обязательства 14 

Сумма обязательства 15 

(руб.) 

Условия 

обязательства 16 

      

      

 

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. 

"  "    г.  
(подпись кандидата) 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
1 Справка заполняется отдельно на каждое лицо, о котором представляются сведения. 
2 Указывается для супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 
3 В отношении несовершеннолетних детей указывается в случае наличия у них документа, удостоверяющего личность. 
4 Указывается при наличии. 
5 Сведения указываются по состоянию на первое число месяца, в котором осуществлено официальное опубликование (публикация) решения о назначении 

соответствующих выборов (внесено Президенту Российской Федерации предложение о кандидатуре на должность высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации). Одновременно со справкой представляются копии документов (договор о приобретении права собственности либо иного права), подтверждающих 

получение имущества в собственность на территории иностранного государства. 
6 Если за пределами территории Российской Федерации не имеется недвижимого имущества, то в данной графе проставляется слово "отсутствует" и остальные 

графы раздела 2 и графы раздела 3 не заполняются. 
7 Указывается вид собственности (индивидуальная, общая: совместная, долевая); для общей собственности указываются все лица, в собственности которых 

находится имущество (фамилия, имя, отчество или наименование и реквизиты, место проживания (регистрации); для долевой собственности указывается доля 

кандидата. 
8 Указывается только для объектов недвижимого имущества. 
9 Указываются предусмотренные законом основания приобретения имущества (покупка, дарение, наследование или иное). 
10 Указывается в валюте совершения сделки, а также в рублях по курсу Банка России на дату совершения сделки. 
11 Доход по основному месту работы кандидата и его супруги (супруга) (указываются фамилия, имя, отчество, место жительства и (или) место регистрации 

супруги (супруга); доход от иной разрешенной законом деятельности; доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях; накопления за предыдущие годы; 

наследство; дар; заем; ипотека; доход от продажи имущества; иные кредитные обязательства; другое. 
12 Указывается существо обязательства (заем, кредит или другое). 
13 Указывается вторая сторона обязательства: кредитор или должник, его фамилия, имя и отчество (наименование юридического лица), адрес. 
14 Указываются основание возникновения обязательства (договор, передача денег или имущества либо другое) и реквизиты (дата, номер) соответствующего 

договора или акта. 
15 Указывается сумма основного обязательства (без суммы процентов). Для обязательств, выраженных в иностранной валюте, сумма указывается в рублях по 

курсу Банка России на отчетную дату. 
16 Указываются годовая процентная ставка обязательства, заложенное в обеспечение обязательства имущество, выданные в обеспечение обязательства 

гарантии и поручительства. 



 

 

 Приложение №6  

к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

 

                                                                                                                                                                         (обязательная форма) 

 

 
 

   СПРАВКА 1 

о расходах кандидата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке 

по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства,  

ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),  

цифровых финансовых активов, цифровой валюты и об источниках получения средств,  

за счет которых совершена сделка, представляемая кандидатом на выборах  

в органы государственной власти, выборах глав муниципальных районов,  

глав муниципальных округов и глав городских округов 

Я,  , выдвинутый кандидатом 
 (фамилия, имя, отчество)  

в (на)   
(наименование должности) 

 , сообщаю сведения о 
 

своих расходах, расходах моей супруги (моего супруга), расходах моих несовершеннолетних детей (ненужное 

зачеркнуть) по каждой сделке по приобретению недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой 

валюты и об источниках средств, за счет которых совершена сделка: 

 



 

 

1. Сведения о кандидате, его супруге и несовершеннолетних детях 

Фамилия, имя, отчество кандидата, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей 2 

 

Степень родства 3  

Дата рождения  

Место рождения  

Вид документа, удостоверяющего 

личность кандидата, его супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей 4 

(серия, номер, дата выдачи) 

 

ИНН 5  

Адрес регистрации (места жительства)  

2. Сведения о приобретенном имуществе 6 

№ 

п/п 

Наименование имущества 

(земельный участок, другой объект недвижимости, 

транспортное средство, ценные бумаги (доли 

участия, паи в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровые финансовые активы, 

цифровая валюта 

Адрес места нахождения 

имущества 7 

Дата 

совершения 

сделки 

Сумма сделки (руб.) 

     

     

 



 

 

3. Сведения об источниках средств, 

за счет которых приобретено имущество 

Источниками получения средств, за счет которых приобретено имущество,  

являются 8:   
 

 . 
 

Сумма общего дохода кандидата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих приобретению 

имущества,   
 

 рублей. 
 

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. 

"  "    г.  
(подпись кандидата) 

                              
 

1 Справка заполняется в случае, если сумма сделки, совершенной в течение последних трех лет до первого числа месяца, в котором осуществлено официальное 

опубликование (публикация) решения о назначении выборов, превышает общий доход лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

совершению сделки. Если в отчетный период кандидат, его супруга (супруг) и несовершеннолетние дети не совершали указанных сделок, то в графе "Наименование 

имущества" раздела 2 настоящей справки проставляются слова "В течение последних трех лет сделок по приобретению указанного имущества на сумму, 

превышающую общий доход кандидата и его супруги (супруга) за три последних года, не имелось" и остальные графы раздела 2 и графы раздела 3 не заполняются. 
2 Справка заполняется отдельно на каждое лицо, о котором представляются сведения. 
3 Указывается для супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 
4 В отношении несовершеннолетних детей указывается в случае наличия у них документа, удостоверяющего личность. 
5 Указывается при наличии. 
6 Одновременно со справкой представляются копии документов (договор о приобретении права собственности на имущество, выписка из Единого 

государственного реестра недвижимости, иное), подтверждающие получение имущества в собственность. 

В отношении цифровых финансовых активов одновременно со справкой представляются сведения о реквизитах записи о цифровых финансовых активах в 

информационной системе, в которой осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, и выписка из данной информационной системы. 

В отношении цифровой валюты одновременно со справкой представляются сведения об идентификационном номере, дате транзакции и выписка о транзакции 

при ее наличии по применимому праву. 

В отношении сделок по приобретению цифровых финансовых активов и цифровой валюты одновременно со справкой представляются документы (при их 

наличии), подтверждающие сумму сделки и (или) содержащие информацию о второй стороне сделки. 
7 Указывается только для объектов недвижимого имущества. 
8 Доход по основному месту работы кандидата и его супруги (супруга) (указываются фамилия, имя, отчество, место жительства и (или) место регистрации 

супруги (супруга); доход указанных лиц от иной разрешенной законом деятельности; доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях; накопления за 

предыдущие годы; наследство; дар; заем; ипотека; доход от продажи имущества; иные кредитные обязательства; другое. 



 

 

Приложение №7  

к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                  
  (рекомендуемая форма) 

 
   

 

Справка 1 

Выдана     

(фамилия, имя, отчество) 

дата рождения      года, в том, что он (она) является  

 (число)  (месяц)  (год)   

 

(указать членство, участие, статус, наименование политической партии 

 

либо иного общественного объединения, для иного общественного объединения – также дату регистрации и основной 

регистрационный номер) 

 

 

     

(должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

_________________________________ 
(дата) 

 

М.П. 
политической партии (иного 

общественного объединения), 

регионального отделения политической 

партии (иного общественного 

объединения), иного структурного 

подразделения политической партии (иного 

общественного объединения) 

 

 
 

 
1 Справка представляется кандидатом, указавшим такие сведения в заявлении о согласии баллотироваться. 



 

 

 Приложение №8  

к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

 

                                                  (обязательная форма) 
                                                                                                                                                                      

Список 

лиц, которые поставили свои подписи в листах поддержки кандидата 

на должность Губернатора Калининградской области, 

 при проведении выборов Губернатора Калининградской области 11 сентября 2022 года 

______________________________________________________________________, дата рождения ___________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата на должность Губернатора Калининградской области) 

выдвинут избирательным объединением ____________________________________________________________________________________ , 
(наименование избирательного объединения) 

основное место работы или службы, занимаемая должность ___________________________________________________ 
                                                                                                                                                      (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий) 

________________________________________________________________________________________________________, 

место жительства _______________________________________________________________________________________________. 
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта) 

 

___________________________________________________________________________________________________________1 
(наименование муниципального образования, на территории которого проводился сбор подписей депутатов 

представительного органа муниципальных образования и (или) избранного на муниципальных выборах главы муниципального образования) 

№ 

п/п2 

Фамилия, имя, отчество 

депутата представительного органа 

муниципального образования, главы 

муниципального образования 

Дата 

рождения 

Наименование представительного органа 

муниципального образования, депутатом 

или главой которого является это лицо  

Статус его в этом органе 

1 2 3 4 5 

1     

2     

3     
 

 

 
1 Список должен быть разбит по муниципальным образованиям, на территории которых проводился сбор подписей. 
2 Листы списка должны быть пронумерованы, нумерация в первой графе должна быть сквозной в пределах всего списка. 



 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования, на территории которого проводился сбор подписей депутатов 

представительного органа муниципальных образования и (или) избранного на муниципальных выборах главы муниципального образования) 

№ 

п/п1 

Фамилия, имя, отчество 

депутата представительного органа 

муниципального образования, главы 

муниципального образования 

Дата 

рождения 

Наименование представительного органа 

муниципального образования, депутатом 

или главой которого является это лицо  

Статус его в этом органе 

1 2 3 4 5 

4     

5     

6     

… 

Всего ______________________________________ человек, поставивших свои подписи в листах поддержки кандидата 
                                        (цифрами и прописью) 

на должность Губернатора Калининградской области. 

 

Количество муниципальных образований, на территории которых проводился сбор подписей депутатов 

представительных органов муниципальных образований и (или) избранных на муниципальных выборах глав 

муниципальных образований _______________________________________________________________________________ 
                                                    (цифрами и прописью) 

 

Кандидат на должность  

Губернатора Калининградской области ________________________________     _____________     _________________ 
                                                                                                                 (фамилия, имя, отчество)                                                      (подпись)                      (дата внесения подписи) 

 

 

 

Примечание. 1. Размер шрифта, которым набирается список – не менее 12. 

2. Текст подстрочников, а также примечание и сноски в списке могут не воспроизводиться. 

 
1 Листы списка должны быть пронумерованы, нумерация в первой графе должна быть сквозной в пределах всего списка. 



 

 

 Приложение №9  

к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

 

(рекомендуемая форма)  

 

 

 

Сведения 

об изменениях в данных о кандидате на должность  

Губернатора Калининградской области 

 

_____________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

В соответствии с подпунктом 2 пункт 1 статьи 32 Уставного закона 

Калининградской области «О выборах Губернатора Калининградской области» 

уведомляю об изменениях в данных о себе, ранее представленных в Избирательную 

комиссию Калининградской области: 

 

 

1. Сведения «     » следует заменить на «  », 

 

дополнить сведения «   ». 

 

Приложения на ___ л. 

 

Кандидат на должность Губернатора 

Калининградской области     
                      (подпись и дата ее 

внесения) 

 (фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №10  

к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

 

 (обязательная форма)                                                                                                                                                                                   

 

                                                     ЛИСТ ПОДДЕРЖКИ КАНДИДАТА 

 

Выборы ____________________________________________________________________ 
(наименование должности высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

 (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

в соответствии с Уставом (Основным Законом) Калининградской области) 

«____» _____________ 2022 года 
(дата голосования) 

    Я, ____________________________________________, _____________________, 

                          (фамилия, имя, отчество)                                                                                                 (дата рождения) 

_________________________________________________________________________________________________________, 
(статус лица: депутат представительного органа муниципального образования с указанием наименования представительного органа, 

глава муниципального образования с указанием наименования должности, с указанием наименования муниципального образования, 

где осуществляют свои полномочия депутат представительного органа муниципального образования или избранный 

на муниципальных выборах глава муниципального образования) 

поддерживаю выдвижение избирательным объединением _________________________ 

                                                                                              (наименование избирательного объединения) 

кандидата на должность ____________________________________________________ 
                                                            (наименование должности высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

                                (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

                                                      в соответствии с Уставом (Основным Законом) Калининградской области) 

гражданина Российской Федерации __________________________________________, 
                                                                                                                              (фамилия, имя, отчество) 

_____________________, работающего _______________________________________, 

   (дата рождения)                                               (место работы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места    

                                                                                                                                   работы или службы – род занятий) 

проживающего _____________________________________________________________. 

                             (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится     

                                                                                          место жительства кандидата) 

Фамилия, имя, отчество Подпись Дата 

внесения подписи 

Время 

внесения подписи 

    

 

Удостоверительная надпись нотариуса о засвидетельствовании подлинности 

подписи 
Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в листе поддержки кандидата, имелась 

или имеется судимость, в листе поддержки кандидата после отчества кандидата указываются сведения о 

судимости кандидата. Если кандидат, сведения о котором содержатся в листе поддержки кандидата, в 

заявлении о согласии баллотироваться в соответствии с  пунктом 2 статьи 33 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному объединению 

и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объединении, сведения об этом 

указываются в листе поддержки кандидата после сведений о месте жительства кандидата или после 

сведений о судимости кандидата. 



 

 

Приложение №11  

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

 

                                                                                                                                                                                   

 

СВЕДЕНИЯ 

о кандидатурах для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации, 

 представляемых кандидатом на должность Губернатора Калининградской области 
 _______________________________________________________________________________________________, 

 (ФИО кандидата)
  

 

Кандидат на должность  

Губернатора Калининградской области             __________________                ____________________  

                                                                                                                                                                    (подпись)                                                             (инициалы, фамилия кандидата) 

«___»__________________________2022 года 

                                                 (дата) 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Дата 

рождения 

  

Наименование субъекта РФ, района, 

города, иного населенного пункта, где 

находится место жительства указанного 

лица 

Основное место работы или службы, 

занимаемая должность,  

(в случае отсутствия работы или службы -

род занятий) 

1 2 3 4 5 

1     

2     

3     



 

 

Приложение №12  

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                    

(рекомендуемая форма) 

 

                                                                                                                                                                                                                      

Кандидату на должность Губернатора 

Калининградской области 

 

___________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

 

Заявление 

 

 

Я,  , дата рождения      года, 
 (фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)  (год)  

 

место рождения ____________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 
(указывается место рождения согласно паспорту или документу, заменяющему паспорт гражданина Российской Федерации) 

 

 

адрес места жительства ________________________________________________________ 

                                     (наименование субъекта Российской Федерации, 

 

_________________________________________________________________________ 
район, город, иной населенный пункт, улица, номера дома и квартиры) 

 

вид документа _____________________________________________________ 

                            (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

________________________________________________________________________________________________________, 
(серия, номер паспорта или документа, заменяющий паспорт гражданина) 

выдан _____________________________________________________________________, 
        (дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

гражданство _______________________________________________________, 

 

основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия 

основного места работы или службы - род занятий)  

 

____________________________________________________________________________, 
(наименование основного места работы или службы, занимаемая должность, при их отсутствии – род занятий) 

даю согласие на представление моей кандидатуры для наделения полномочиями сенатора 

Российской Федерации. Обязуюсь в случае для наделения полномочиями сенатора 

Российской Федерации прекратить деятельность несовместимую со статусом сенатора 

Российской Федерации. 

Сообщаю сведения, подтверждающие, что моя кандидатура отвечает 

предусмотренным частью 1 статьи 3 Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 439-

ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской 



 

 

Федерации» требованиям о постоянном проживании на территории субъекта Российской 

Федерации: 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 
сведения об адресе места жительства в течение пяти лет, непосредственно предшествующих выдвижению 

кандидатом для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации, либо в совокупности в течение 

двадцати лет, предшествующих выдвижению кандидатом для наделения полномочиями сенатора 

Российской Федерации 

 

Сообщаю сведения, подтверждающие, что моя кандидатура отвечает требованиям 

предусмотренным частью 4 статьи 3 Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 439-

ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации»: 

______________________________________________________________________ 
указываются соответствующие сведения 

 

Ограничений, препятствующих в соответствии с Федеральным законом «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» быть кандидатом для наделения полномочиями сенатора 

Российской Федерации, не имеется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Примечание.  

1. Сведения об адресе места жительства в течение пяти лет, либо в совокупности в 

течение двадцати лет, предшествующих выдвижению кандидатом, не указываются 

кандидатами для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации, попадающим 

под действие части 4 статьи 3 Федерального закона «О порядке формирования Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации». 

2. Требование о постоянном проживании на территории субъекта Российской 

Федерации, предусмотренное частью 1 статьи 3 Федерального закона «О порядке 

формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации», не 

распространяется на кандидата для наделения полномочиями сенатора Российской 

Федерации, который: 

1) на день голосования на выборах соответствующего органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации является: 

а) сенатором Российской Федерации - представителем от данного субъекта 

Российской Федерации; 

б) депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации: 

избранным по одномандатному избирательному округу, образованному на 

территории данного субъекта Российской Федерации; 

входившим в качестве кандидата в депутаты в региональную группу кандидатов 

федерального списка кандидатов, соответствующую данному субъекту Российской 

Федерации, или группе субъектов Российской Федерации, в которую входит данный 

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

_________ 
(дата)

 



 

 

субъект Российской Федерации, или части территории данного субъекта Российской 

Федерации; 

в) лицом, имеющим воинское звание высшего офицера или специальное звание 

высшего начальствующего состава либо соответствующий им классный чин юстиции; 

г) лицом, замещающим должность федеральной государственной гражданской 

службы и имеющим классный чин, соответствующий воинскому званию генерала армии, 

адмирала флота, генерал-полковника, адмирала; 

2) в совокупности в течение пяти лет, предшествующих выдвижению кандидатом 

для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации - представителя от 

субъекта Российской Федерации: 

а) проходит или проходил военную службу, службу в органах внутренних дел 

Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, 

органах по контролю за оборотом наркотических и психотропных веществ, таможенных 

органах Российской Федерации, налоговых органах Российской Федерации, 

Следственном комитете Российской Федерации, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, органах прокуратуры Российской Федерации на территории 

данного субъекта Российской Федерации; 

б) проходит или проходил дипломатическую службу и имеет дипломатический 

ранг Чрезвычайного и Полномочного Посла; 

в) являлся сенатором Российской Федерации (членом Совета Федерации) - 

представителем от законодательного (представительного) или исполнительного органа 

государственной власти данного субъекта Российской Федерации; 

г) замещает или замещал должности федеральной государственной гражданской 

службы на территории данного субъекта Российской Федерации; 

д) замещает или замещал государственные должности или должности 

государственной гражданской службы данного субъекта Российской Федерации; 

е) замещает или замещал муниципальные должности или должности 

муниципальной службы данного субъекта Российской Федерации. 

3. Указанное заявление отзыву не подлежит. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №13  
 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

 

                                                                   (рекомендуемая форма) 

 

В Избирательную комиссию 

Калининградской области 

от кандидата на должность Губернатора 

Калининградской области 

 ______________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

Уведомление 

 

В соответствии с пунктом 1.2 статьи 34 Уставного закона Калининградской 

области «О выборах Губернатора Калининградской области» уведомляю о том, что не 

имею счетов (вкладов), не храню наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владею и 

(или) не пользуюсь иностранными финансовыми инструментами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

_________ 
(дата)

 



 

 

Приложение №14  

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                  

  (рекомендуемая форма) 

 
 
 
 

 

 Заявление 

Я ______________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

кандидат на должность Губернатора Калининградской области в соответствии с пунктом 

1 статьи 38 Уставного закона Калининградской области «О выборах Губернатора 

Калининградской области» назначаю доверенных лиц: 

1. ______________________________________________,  _____________________, 
                      (фамилия, имя, отчество)                                                                 (дата рождения)   

_____________________________________________________________________, 
основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места 

работы или службы - род занятий) 

______________________________________________________________, 
адрес места жительства доверенного лица (наименование субъекта РФ, района, города, иного 

населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) 

_____________________________________________________________; 
(серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина) 

 

  

2. ______________________________________________,  _____________________, 
                      (фамилия, имя,  отчество)                                                                 (дата рождения)   

_____________________________________________________________________, 
основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места 

работы или службы - род занятий) 

______________________________________________________________, 
адрес места жительства доверенного лица (наименование субъекта РФ, района, города, иного 

населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) 

_____________________________________________________________. 
(серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина) 

 

Заявления доверенных лиц о согласии осуществлять указанную деятельность и 

список доверенных лиц прилагаются. 
Приложения:  

1. Список доверенных лиц кандидата на должность Губернатора Калининградской области на ____ 

л. в ___ экз. на бумажном носителе и в машиночитаемом виде на электронном носителе (оптических 

компакт-дисках CD-R или CD-RW либо USB Flash Drive);  

2.  Письменные заявления указанных в списке граждан о согласии быть доверенным лицом, 

_____штук.  

 
 

   

В Избирательную комиссию 

Калининградской области 

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

_________ 
(дата)

 



 

 

 Приложение №15  

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                  

  (рекомендуемая форма) 

 

 

 

 

 

 

 

           _____________________________________  
                                                                                                    (фамилия, имя, отчество гражданина в родительном падеже) 

 

Заявление 

(пишется собственноручно) 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 38 Уставного закона Калининградской области 

«О выборах Губернатора Калининградской области» я, 

_________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие кандидату на должность Губернатора Калининградской области 

________________________________________________________________________   
(фамилия, имя, отчество) 

быть его доверенным лицом. 

О себе сообщаю следующие сведения:  

_________________________________________________________________________ 
(дата рождения, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы 

или службы – род занятий), адрес места жительства, серия, номер, дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 

гражданина). 

Подтверждаю, что я не попадаю под ограничения, установленные пунктом 2 статьи 

38 Уставного закона Калининградской области «О выборах Губернатора 

Калининградской области». 

 

Телефон: ______________________ 

 
 

 

_______________ 

(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

____________ 
( дата) 

Кандидату (зарегистрированному кандидату) 

на должность Губернатора Калининградской области  

____________________________________ 
(инициалы, фамилия кандидата) 

от гражданина Российской Федерации 



 

 

Приложение №16  

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

 

 (обязательная форма)                                                                                                                                                                                   

 

СПИСОК 

доверенных лиц кандидата на должность Губернатора Калининградской области 
 _______________________________________________________________________________________________, 

 (ФИО кандидата)
  

Кандидат на должность  

Губернатора Калининградской области__________________________                ________________  

                                                                                                                                     (инициалы, фамилия кандидата)                                                                  (подпись) 

«___»__________________________2022 года 

                                                    (дата) 

 
1 Если лицо находится на государственной или муниципальной службе, то после указания должности, рода занятий указывается соответственно: «находится на 

государственной службе», «находится на муниципальной службе». 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Дата 

рождения 

Паспорт или документ, 

заменяющий паспорт 

гражданина Российской 

Федерации,  

серия, номер, дата выдачи 

Основное место работы 

(службы), должность 

(род занятий)1 

Адрес места жительства 

(наименование субъекта РФ, 

района, города, иного 

населенного пункта, улицы, 

номера дома и квартиры) 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      



 

 

Приложение №17  

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                             

       (рекомендуемая форма) 

 

                                                                                                                                                  

  

 
  В Избирательную комиссию Калининградской 

области 

от кандидата на должность  

Губернатора Калининградской области 

_______________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

  

В соответствии с пунктом 5 статьи 38 Уставного закона Калининградской области «О 

выборах Губернатора Калининградской области» отзываю назначенных мною доверенных 

лиц в количестве ______ человек в соответствии с нижеуказанным списком: 

1._________________________________________________ 
                                                   (фамилия, имя, отчество) 

2. … 

  

После отзыва количество доверенных лиц, назначенных мною, составляет _______ 

человек. 

  

  

 

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

___________ 
( дата) 



 

 

Приложение №18  

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

 

                                                                   (рекомендуемая форма) 

 

 

В Избирательную комиссию 

Калининградской области 

от кандидата на должность Губернатора 

Калининградской области 

_________________________________ 
(фамилия, инициалы кандидата) 

 

Заявление 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 39 Уставного закона Калининградской области  

«О выборах Губернатора Калининградской области» прошу зарегистрировать 

назначенного мною уполномоченного представителя по финансовым вопросам 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

_____________________, вид документа ______________________________________, 
    (дата рождения)                                                             (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

__________________________, выдан __________________________________________, 
   (серия и номер документа)                         (дата выдачи паспорта или документа, заменяющий паспорт гражданина) 

 адрес места жительства ____________________________________________ 

                                           (наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный  

__________________________________________________________________, 
пункт, улица, номер дома и квартиры)  

объем полномочий: _________________________________________________  

                                     (для уполномоченных представителей по финансовым вопросам указывается объем  

__________________________________________________________________________________________________. 
полномочий согласно доверенности) 

Приложение:  

1. Нотариально удостоверенная доверенность на уполномоченного представителя 

кандидата по финансовым вопросам для предъявления и изготовления копии. 

2. Письменное согласие уполномоченного представителя кандидата по 

финансовым вопросам осуществлять указанную деятельность.  

 

 
 

  
  

 

 

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

_________ 
(дата)

 



 

 

Приложение №19  
 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                

    (рекомендуемая форма) 
 

 
В Избирательную комиссию  

Калининградской области  

от ________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

Заявление 

 

Даю согласие быть уполномоченным представителем по финансовым вопросам 

кандидата на должность Губернатора Калининградской области  

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

О себе сообщаю следующие сведения: _____________________________, 

                                                                                               (фамилия, имя, отчество) 

дата рождения _____ ________ _____, вид документа ______________________ 
                             (число)        (месяц)           (год)                                   (паспорт или документ, заменяющий  

___________, ________________________, выдан ______________________ 
паспорт гражданина)             (серия и номер документа)                    (дата выдачи паспорта или документа, 

____________________, адрес места жительства ________________________ 
заменяющий паспорт гражданина)

                                                           
(наименование субъекта Российской Федерации, 

_________________________________________________________________,  
район, город, иной населенный пункт, улица, номер дома и квартиры)  

основное место работы: ______________________________________________________  

                                        (наименование основного места работы или службы, занимаемая должность,   

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________, 
( а при отсутствии основного места работы или службы – род занятий) 

_________________________________________________________________________________________________. 

                                                      (номер телефона с телефонным кодом города) 

 
 

 

 

 

 

 

 

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

_________ 
(дата)

 



 

 

Приложение №20  
к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                

    (рекомендуемая форма) 

 

 

  
  В Избирательную комиссию  

Калининградской области 

от кандидата на должность  

Губернатора Калининградской области 

_______________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

  

В соответствии с пунктом 5 статьи 39 Уставного закона Калининградской области «О 

выборах Губернатора Калининградской области» извещаю о том, что полномочия 

уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам 

________________________________________________, мною прекращены. 
                                                   (фамилия, имя, отчество) 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

  

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

_________ 
(дата)

 



 

 

Приложение №21  

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                 

   (рекомендуемая форма) 

 

 

  
  В Избирательную комиссию  

Калининградской области 

от кандидата на должность  

Губернатора Калининградской области 

_______________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

Заявление 

  

В соответствии с пунктом 5 статьи 39 Уставного закона Калининградской области «О 

выборах Губернатора Калининградской области» извещаю о том, что полномочия 

уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам 

____________________________________________________________ мною прекращены,    
                                                   (фамилия, имя, отчество)  

возлагаю эти полномочия на  

______________________________________________________________1 . 
                                                                             

(фамилия, имя, отчество)  
 

  

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Лицом, на которого возложены полномочия уполномоченного представителя кандидата по 

финансовым вопросам, представляются документы в соответствии с пунктом 4.1 настоящего 

раздела  

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

_________ 
(дата)

 



 

 

Приложение №22 

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                   

 (рекомендуемая форма) 

 

В Избирательную комиссию 

Калининградской области 

от кандидата на должность  

   Губернатора Калининградской области 

_______________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

 

Заявление1 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 40 Уставного закона Калининградской области 

«О выборах Губернатора Калининградской области» я снимаю свою кандидатуру на 

должность Губернатора Калининградской области в связи   

_______________________________________________________________. 

(указываются вынуждающие к тому обстоятельства при их наличии) 

 

 

 
1 Указанное заявление не подлежит отзыву. 

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

_________ 
(дата)

 



 

 

Приложение №23 

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                  

  (рекомендуемая форма) 

 

 

  

 

 

 

 

 

Заявление 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 40 Уставного закона Калининградской области 

«О выборах Губернатора Калининградской области» избирательное объединение 

_________________________________________________________________________, 
(наименование избирательного объединения) 

отзывает кандидата (зарегистрированного кандидата) на должность Губернатора 

Калининградской области ___________________________________________________, 
                                      (фамилия, имя, отчество кандидата) 

в связи __________________________________________________________________. 
(указать вынуждающие к тому обстоятельства) 

 Решение избирательного объединения __________________________________ 
                                                                                                 (наименование избирательного объединения) 

об отзыве кандидата прилагается. 

 

Приложение: Решение на  __ л. 

 

 

Руководитель политической партии 

(регионального отделения)               _________________         _____________ 

    
(подпись )                                    (инициалы, фамилия) 

 

  _________   

           
( дата) 

 

Примечание. Заявление отзыву не подлежит. 
  

 

 

 

В Избирательную комиссию  

Калининградской области от избирательного 

объединения 

________________________________________, 
(наименование избирательного объединения) 

выдвинувшего кандидата на должность Губернатора 

Калининградской области 

________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата в родительном падеже) 

 



 

 

Приложение №24  

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                

    (рекомендуемая форма) 

 

  

 

 

 
Решение  

съезда (конференции, общего собрания) 

___________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

 

«  »     
(число) (месяц)  (год)  

 

Об отзыве кандидата на должность Губернатора Калининградской области 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 40 Уставного закона Калининградской области 

«О выборах Губернатора Калининградской области»,  

___________________________________________________________________________ 
(ссылка на норму устава политической партии, определяющую порядок и основания  

 

_____________________________________________________________________________ 
отзыва кандидатов) 

 

на основании протокола счетной комиссии съезда (конференции, общего собрания) от 

«__» ___________ ____ года о результатах тайного голосования 

 

____________________________________________________________ решил: 
         (наименование уполномоченного органа избирательного объединения) 

 

отозвать кандидата на должность Губернатора Калининградской области 

__________________________________________________________________. 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

     
(должность)   (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 

 

МП 

избирательного объединения 



 

 

Приложение №25  

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                 

  (рекомендуемая форма) 

 

 

 

 

В Избирательную комиссию 

Калининградской области 

от кандидата на должность Губернатора 

Калининградской области 

 ______________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

Заявление 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 40.1 Уставного закона Калининградской 

области «О выборах Губернатора Калининградской области» отзываю кандидатуру 

__________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

 

представленного (представленную) для наделения полномочиями сенатора Российской 

Федерации, в связи с __________________________________________________________. 
(указываются вынуждающие к тому обстоятельства) 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

   

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

_________ 
(дата)

 



 

 

 Приложение № 26  

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                   (рекомендуемая форма) 

В Избирательную комиссию Калининградской области 

от кандидата на должность Губернатора 

Калининградской области 

     _________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

Уведомление 

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 Уставного закона Калининградской области 

«О выборах Губернатора Калининградской области» я, 

_________________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

дата рождения _________________________ года, выдвинутый ___________________ 
(число, месяц, год) 

 ________________________________________________________________________  
(наименование избирательного объединения) 

назначаю членом Избирательной комиссии Калининградской области 

с правом совещательного голоса __________________________________________, 
                                                                   (фамилия, имя, отчество) 

___________________________________________________________________________________________, 
 (дата и место рождения, гражданство) 

вид документа - ___________________________________________________ 
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, - ____________________________ 
                                                                                        (серия, номер паспорта или документа, 

                                                                                   заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

 выдан - ____________________________________________________________ 
(дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 

гражданина Российской Федерации) 

основное место работы или службы, занимаемая должность/род занятий –  
__________________________________________________________________ 
               (наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии - род занятий) 

адрес места жительства - ___________________________________________ 
                                 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного 

_________________________________________________________________, 
                                       пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

Заявление о согласии на назначение членом комиссии с правом совещательного 

голоса прилагается. 
 

 
 
 
 

П

Примечание: 

1. Назначение кандидатом члена Избирательной комиссии Калининградской области с 

правом совещательного голоса возможно со дня представления документов для регистрации.  

2. Кандидат обязан получить письменное согласие гражданина на назначение членом 

Избирательной комиссии Калининградской области с правом совещательного голоса.  

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

_________ 
(дата)

 



 

 

Приложение № 27 

 к решению Избирательной комиссии  

     Калининградской области  

от 26 мая 2022 года № 85/575-8 

                                                                 

   (рекомендуемая форма) 

 

                                         

 
Кандидату 

на должность Губернатора Калининградской 

области 

__________________________________ 
(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 

от гражданина  

__________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

 

Заявление 

(пишется собственноручно) 

 

 

Даю согласие кандидату/зарегистрированному кандидату на должность 

Губернатора Калининградской области_______________________________________ 
                                                                                                                       (фамилия, имя, отчество кандидата) 

на назначение меня членом Избирательной комиссии Калининградской области с правом 

совещательного голоса. 

    

 Подтверждаю,  что  я не подпадаю под ограничения, установленные пунктом 21.1 

статьи  29  Федерального закона «Об  основных гарантиях  избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

  

О себе сообщаю следующие сведения: 
 

___________________________________________________________________________________________, 

 (дата и место рождения, гражданство) 

вид документа - ___________________________________________________ 
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, - ____________________________ 
                                                                                        (серия, номер паспорта или документа, 

                                                                                   заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

 выдан - ____________________________________________________________ 
(дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 

гражданина Российской Федерации) 

основное место работы или службы, занимаемая должность/род занятий –  
__________________________________________________________________ 
               (наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии - род занятий) 

адрес места жительства - ___________________________________________ 
                                 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного 

_________________________________________________________________, 

consultantplus://offline/ref=EEC0CD656D743DDB0F272AC49E9ED6E6F909D547A235456162F16DEF87E9CE2B697BB11AC3EAA8C1l5CCP
consultantplus://offline/ref=EEC0CD656D743DDB0F272AC49E9ED6E6F909D547A235456162F16DEF87E9CE2B697BB11AC3EAA8C1l5CCP


 

 

                                       пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

номер телефона - _______________________________________________. 
(указывается с телефонным кодом населенного пункта или региона) 

_________________________________________________________. 
(адрес электронной почты в сети Интернет) 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Примечания. 

1. Адрес места жительства указывается согласно паспорту или документу, 

заменяющему паспорт гражданина. 

2. Не могут быть назначены членом Избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса лица, попадающие под ограничения, предусмотренные пунктом 

21.1 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(инициалы, фамилия) 

_________ 
(дата)

 


